ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МАКСАТИХИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	25.01 2016 г.

	№
	82/773-3

	п.Максатиха

О плане работы территориальной избирательной комиссии Максатихинского района на I полугодие  2016 года
Заслушав сообщение председателя территориальной избирательной комиссии о выполнении плана работы комиссии за 2015 год и об основных направлениях работы в 2016 году, на основании пункта 10 статьи 22, статьи 24 Избирательного кодекса Тверской области от 25.03.2003 №20-ЗО, территориальная избирательная комиссия  Максатихинского района постановляет:

1. Принять к сведению информацию о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Максатихинского  района на январь-декабрь 2015 года.

2. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Максатихинского района на  I полугодие 2016 года (прилагается).

3. Контроль за выполнением Плана работы территориальной избирательной комиссии Максатихинского района на I полугодие 2016 года возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Максатихинского района О.М.Виноградова.
4. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Максатихинского района в информационно-коммуникационной сети «Интернет»

Председатель территориальной избирательной

комиссии Максатихинского района                            О.М.Виноградов

Секретарь территориальной избирательной

комиссии Максатихинского района                            Н.И.Васильева

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии Максатихинского района
от 25.01.  2015 года № 82/773 -3

ПЛАН

работы территориальной избирательной комиссии Максатихинского района

на 1 полугодие 2016 года

I. Основные направления деятельности.
Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов, рассмотрении жалоб на решения и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий.
Организация избирательной кампании по проведению дополнительных  выборов депутата Собрания депутатов Максатихинского района по Парковскому двухмандатному избирательному округу № 9  24 апреля  2016 года.
Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов в органы местного самоуправления  на территории Максатихинского района.
Реализация Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов Максатихинского района на 2016 год (по отдельному плану).
Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке выборов в органы местного самоуправления, обеспечения избирательных прав отдельных категорий граждан. Взаимодействие с органами муниципальных образований по вопросам, связанным с разъяснением избирательного законодательства.

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательного процесса на территории Максатихинского района, освещения деятельности территориальной избирательной комиссии Максатихинского района в местных СМИ и через Интернет.
Обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий (по отдельному плану).
Осуществление комплекса мероприятий по формированию террмториальной избирательной комиссии Максатихинского района срока полномочий 2016-2021 гг. Повышение профессиональной подготовки членов территориальной избирательной комиссии  Максатихинского района.
Организация выполнения Положения о Государственной системе регистрации (учёту) избирателей, проживающих на территории  Максатихинского района.
Содействие дальнейшему развитию и внедрению изменений программного обеспечения Государственной автоматизированной системы «Выборы», обеспечению мер безопасности при эксплуатации ГАС «Выборы».
Осуществление контроля за регистрацией (учета) избирателей, составлением и уточнением списков избирателей.

Обеспечение функционирования территориального фрагмента ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов в органы местного самоуправления, контроль за соблюдением требований по обеспечению безопасности информации в ГАС «Выборы».
         Качественное исполнение сметы расходов территориальной избирательной комиссии в соответствии с лимитами бюджетных обязательств на 2016 год и утверждённой бюджетной росписью
Взаимодействие с местными организациями общероссийских общественных организаций инвалидов.
Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов и референдумов.
Обеспечение поддержки сайта территориальной избирательной комиссии Максатихинского района в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет».
Обработка и подготовка к сдаче в архивное учреждение администрации Максатихинского района избирательных документов постоянного срока хранения.
Обработка и подготовка документов временного срока хранения, отобранных к уничтожению в связи с истечением установленных сроков хранения.
II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной комиссии Максатихинского района

Январь
О Плане работы территориальной избирательной комиссии Максатихинского района на январь-июнь 2016 года.
 Об оргкомитете и  плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Максатихинского района по проведению Дня молодого избирателя в Максатихинском районе в 2016 году.
О назначении дополнительных выборов депутата Собрания депутатов Максатихинского района по Парковскому двухмандатному избирательному округу №9
О календарном плане мероприятий по подготовке и проведению дополнительных выборов депутата  Собрания депутатов Максатихинского района по Парковскому двухмандатному избирательному округу №9  в апреле 2016 года.
О плане мероприятий информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Максатихинского района в период проведения избирательной кампании по выборам депутата Собрания депутатов Максатихинского района по Парковскому двухмандатному избирательному округу № 9  в апреле 2016 года.
О Плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями при подготовке и проведении дополнительных  выборов депутата Собрания депутатов Максатихинского района по Парковскому двухмандатному избирательному округу № 9 в апреле 2016 г.
О Перечне и формах документов, представляемых кандидатами, уполномоченными представителями избирательных объединений в территориальную избирательную комиссию Максатихинского района при проведении дополнительных выборов  депутата Собрания депутатов Максатихинского района в апреле 2016 года
О формах подтверждений получения документов, представляемых кандидатом, уполномоченным представителем избирательного объединения в территориальную избирательную комиссию Максатихинского района Тверской области при проведении дополнительных выборов депутата Собрания депутатов  Максатихинского района в апреле 2016 г.

О формах и объеме сведений о кандидатах в депутаты Собрания депутатов Максатихинского района на дополнительных выборах депутата Собрания депутатов Максатихинского района по Парковскому двухмандатному избирательному округу № 9
О режиме работы территориальной избирательной комиссии Максатихинского района в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Собрания депутатов Максатихинского района по Парковскому двухмандатному избирательному округу № 9   24 апреля 2016 г.
О графике дежурства членов территориальной избирательной комиссии Максатихинского  района с правом решающего голоса в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата  Собрания депутатов Максатихинского района на февраль 2016 года.
О плане обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий Максатихинского района Тверской области на 2016 год.
О плане работы Контрольно-ревизионной службы при территориальной избирательной комиссии Максатихинского района  (далее – КРС) на 2016 год.
Февраль
Об установлении времени для встреч кандидатов с избирателями в период проведения дополнительных  выборов депутата Собрания  депутатов Максатихинского района по парковскому двухмандатному избирательному округу №9 24 апреля 2016 г.
О размерах и порядке выплаты компенсации и дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам территориальной и  участковой избирательных комиссий с правом решающего голоса, а также выплат гражданам, привлекаемым к работе в этих комиссиях в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Собрания депутатов Максатихинского района по Парковскому двухмандатному избирательному округу №9   24 апреля 2016 г. и  о сроке выплаты дополнительной оплаты труда членам избирательных комиссий Максатихинского района, работающим в комиссиях не на постоянной (штатной) основе в период подготовки и проведения данных выборов
Об учете и контроле с использованием ГАС «Выборы» формирования и расходования денежных средств избирательных фондов кандидатов и избирательных объединений при проведении дополнительных   выборов депутата Собрания депутатовМаксатихинского района по Парковскому двухмандатному избирательному округу №9 24 апреля 2016 г.   (в случае создания кандидатами избирательных фондов)

О смете расходов территориальной избирательной комиссии Макстихинского района на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Собрания  депутатов Максатихинского района по Парковскому двухмандатному избирательному округу №9 24 апреля 2016 г

Принятие других постановлений территориальной комиссии в соответствии с календарным планом мероприятий по дополнительным выборам депутата Собрания депутатов Максатихинского района
Март

О режиме работы участковой избирательной комиссии избирательного участка №575 в период подготовки и проведения дополнительных выборов выборов депутата Собрания депутатов Максатихинского района 24 апреля 2016 года.
Об определении количества переносных ящиков для голосования,  на дополнительных выборах  депутата Собрания депутатов Максатихинского района для УИК № 575
Принятие постановлений о регистрации (отказе в регистрации) кандидатов в депутаты  на выборах 24 апреля 2016 года. Принятие иных постановлений в соответствии с   календарным планом по подготовке и проведениюдополнительных выборов депутата Собрания депутатов Максатихинского района
О распределении денежных средств на участковую избирательную комиссию № 575 на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Собрания депутатов Максатихинского района  24 апреля 2016 года.
О смете расходов участковой избирательной комиссии избирательного участка №№575 на подготовку и проведение дополнительных выборов депутата Собрания депутатов Максатихинского района  24 апреля 2016 года.
Апрель

Принятие необходимых постановлений по зачислению в резерв составов участковых избирательных комиссий и исключения из резерва

Принятие комплекса необходимых постановлений ТИК в рамках выполнения календарного плана по дополнительным выборам 24 апреля 2016 года.

Проведение первого организационного заседания территориальной избирательной комиссии Максатихинского района срока полномочий 2016- 2021 гг.
Май

Об итогах избирательной кампании по дополнительным выборам депутата Собрания депутатов Максатихинского района и задачам по избирательным кампаниям, проводимых в единый день голосования 18 сентября 2016 г.
Июнь

О плане работы территориальной избирательной комиссии на II полугодие 2016 года
III. КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ ПРАВОВОЙ КУЛЬТУРЫ ИЗБИРАТЕЛЕЙ . ОБУЧЕНИЕ УЧАСТНИКОВ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА.

Участие в проведении избирательной комиссией Тверской области селекторных обучающих семинаров с председателями территориальных избирательных комиссий, членами участковых избирательных комиссий.

	(по отдельному плану)

Участие в реализации проекта «Обучение избирательному праву» на сайте избирательной комиссии Тверской области.
	весь период
	Члены территориальной и участковых комиссий, резерв комиссий

Проведение церемонии награждения призеров районного этапа областного конкурса «Наш выбор – будущее России» на лучший плакат, рисунок, литературную и творческую работы.

	февраль
	Председатель ТИК

Проведение обучающих семинаров с членами территориальной избирательной комиссии Максатихинского района по новым нормам избирательного законодательства и применению их на выборах всех уровней в 2016 году
Январь – апрель 2016 г.                                                   Председатель ТИК
Реализация плана информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии по подготовке дополнительных выборов депутата Собрания депутатов Максатихинского района
Январь – апрель 2016 г.                                                    Председатель ТИК
Рабочие совещания при  главе администрации Максатихинского района с участием соответствующих служб   по  подготовке и проведению дополнительных выборов и  взаимодействии органов местного самоуправления с избирательными комиссиями

	Февраль, март
	Председатель ТИК

Проведение обучающих семинаров с членами участковой  избирательной комиссии, задействованной в дополнительных выборах депутата Собрания депутатов  Максатихинского района

	Февраль, март, апрель
	Председатель, секретарь ТИК

Рабочее совещание по вопросу регистрации (учета) избирателей, участников референдума с участием руководителей органов – источников информации об избирателях, участниках референдума
Проведение заседаний КРС
	по мере необходимости
	Руководитель КРС Председатель ТИК

Организация и проведение Дня открытых дверей в территориальной избирательной комиссии Максатихинского района для молодых избирателей

	по заявкам учебных заведений
	Председатель ТИК

IV. Информационно – аналитическое обеспечение деятельности территориальной избирательной комиссии Максатихинского района
Содействие в поддержании в актуальном режиме базы данных (в электронном виде) о составах, резерве участковых избирательных комиссий  района
	весь период
	Председатель ТИК

Ведение и поддержание в актуальном состоянии базы данных задачи «Право» в ГАС «Выборы».
	весь период
	-  главный специалист информационного центра ИКТО

Подготовка и размещение на сайте территориальной избирательной комиссии в сети Интернет материалов о деятельности территориальной избирательной комиссии Максатихинского района.

	весь период
	главный специалист информационного центра ИКТО

Осуществление автоматизированной регистрации (учета) избирателей. Формирование на КСА территориальной избирательной комиссии Удомельского района и передачи на КСА избирательной комиссии Тверской области Удомельского фрагмента базы данных подсистемы «Регистр избирателей, участников референдума» по состоянию на 1 февраля и 1 мая 2016 года. Обеспечение установления численности избирателей по состоянию на 1 января и 1 июля 2016 года.
	весь период
	лавный специалист информационного центра ИКТО.

Размещение в СМИ материалов о деятельности территориальной избирательной комиссии Максатихинского района, о проведении выборов на территории  Максатихинского района, о разъяснении избирательного законодательства

	весь период
	Председатель ТИК

Участие территориальной избирательной комиссии Максатихинского района в мероприятиях, проводимых местными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов, по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	весь период
	Председатель ТИК

Организация и проведение Дня молодого избирателя в Максатихинском районе, оказание методической помощи Клубу молодых избирателей. Организация выступлений по вопросам избирательного права и деятельности ТИК перед учащейся молодёжью.
	весь период
	Председатель Тик, оргкомитет

Организация участия территориальной избирательной комиссии Максатихинского района в мероприятиях проводимых избирательной комиссией Тверской области.

	весь период
	Председатель, члены ТИК

V. Рассмотрение обращений избирателей, должностных лиц, поступающих в территориальную избирательную комиссию Максатихинского района, о нарушениях избирательного законодательства
Осуществление своевременного рассмотрения обращений избирателей, должностных лиц. Подготовка ответов заявителям

	весь период
	Председатель ТИК, рабочая группа ТИК

VI. Осуществление финансовой деятельности территориальной избирательной комиссии
Организация финансово-хозяйственной деятельности территориальной избирательной комиссии Максатихинского района
	весь период
	Председатель ТИК, бухгалтер ТИК

Организация бухгалтерского учета результатов финансовой деятельности территориальной избирательной комиссии Максатихинского района, ведение делопроизводства бухгалтерского учета
Подготовка и представление в избирательную комиссию Тверской области в соответствии с действующим законодательством отчетности о финансовой деятельности территориальной избирательной комиссии Максатихинского района
	весь период
	Председатель, бухгалтер ТИК

Осуществление контроля за своевременностью и правильностью расходования денежных средств территориальной  избирательной комиссии  Максатихинского района соответственно уровню финансирования
	весь период
	Председатель, бухгалтер ТИК

PAGE
12